Itaque cum S. Regiam Vestram Maiestatem, rei ipsius indignitate motam, intercessioni meae benignum et liberalem aliquem locum daturam esse sperem, officiosissime et studio quidem quo possum maximo rogatam illam habeo, ut precibus id meis det atque nobilem hunc iuvenem regia clementia complexum privilegiorum, quorum beneficio in quadriennium iam caret, renovatione donare dignetur, regiamque munificentiam, sicut antea, hac ex parte claudi in ipso ne patiatur. Qua in re S. Regia Vestra Maiestas mihi gratissimum fecerit, ipsum vero Reinholdum perpetuis officiis suis sibi devinctissimum reddiderit. In quo demerendo nihil quoque desiderari

in me sinam. Quod reliquum est, opto, ut S. Regia Vestra Maiestas diu salva et incolumnis vivat et rerum omnium felici successu perfruatur. Datae Regiomonti.

A.M.

1) *Nicolaus Radziwill "Niger"*.

2) *Ioannes Przerembski*.

N. 4116.

E Regio Monte, 30.VII.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*rogat, ut audaciam limitatorum seu mensuratorum terrae Coadiutem cohibeat  
et "quod clementer promisit, benigne confirmet"; petit libertatem sibi  
concedi trecentos boves ad usum castri sui Cleipodiensis ex Samogitia in  
Ducatum suum expellendi.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 772-774.*

Regi Poloniae, XXX Iulii.

Petit limitatoribus interdici, ut ab incepto desistant. Item de donandis

particulis aliquot finium spem sibi factam tandem confirmari.

Item mittit literas pro expellendis trecentis bobus.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Binas iam ad S. Regiam Vestram Maiestatem literas dedi, quibus con-  
questus sum de quorundam audacia, qui sibi nescio quas mensurationes et  
limitationes terrae Coadiutem praesumant. Ad quas tamen nihil mihi a S.  
Regia Vestra Maiestate responsum est, nisi quod Generosus Gabriel Tarla,  
S. Reginalis Maiestatis curiae praefectus, suis mihi significavita<sup>a</sup>) literis S.  
Regiae Vestrae Maiestati de talibus non constare. Etsi autem speraveram  
fore, ut aliquoties isti, a me benigne admoniti et interminationibus etiam  
deterriti, ab incepto supersederent, nihil tamen curari illa, imo insolentio-  
res fieri inde limitatores istos animadverto in eo, quod de die in diem pro-  
grediuntur incolasque eius terrae pro lubito multant et facultatibus fere  
omnibus emungunt. Illis autem reprimendis etsi rationes mihi non dees-  
sent, datur tamen hoc dignitati et honori S. Regiae Vestrae Maiestatis,  
quod hactenus a vindicta propria subditos meos severis mandatis cohibue-  
rim. Quandoquidem autem in furorem etiam patientia nimis laesa converti  
solet, enixe etiam atque etiam S. Regiam Vestram Maiestatem oratam  
habeo, ut primo quoque tempore limitatores istos edictis poenalibus ab  
audacia ista recovet, ne si perreixerint, magni alicuius et non ita facile  
restinguendi mali ansam praebeant, quando S. Regiae Vestrae Maiestati [f.  
773] obscurum non est terras Coadiutem esse controversas et a commissa-  
riis in sequestrum positas. Quarum etiam nomine quam liberali S. Regia  
Vestra Maiestas mihi pollicitationem fecerit, meminisse S. Regiam  
Vestram Maiestatem non dubito.

Et cum bene me sperare iusserit, submisse oro, ut nunc tandem ad  
dirimendas omnis generis controversias optato me responso exhibaret,  
quodque clementer promisit, benigne confirmet, siquidem perexiguum id  
est et non privati alicuius commodi causa, sed ut inter subditos paci et

tranquillitati consulatur, a me petitur. Namque et misera hominum illorum conditio postulat, ut certum tandem dominum consequantur, ne continuis expilationibus pro cuiusvis audacia obnoxii esse cogantur. Operae pretium etiam foret, si S. Regia Vestra Maiestas ad illud, quod adhuc reliquum est in lustrandis usque ad mare salsum finibus, commissarios ordinaret, ut et earum partium legitima tandem determinatio fiat.

Ad extremum, quandoquidem S. Regia Vestra Maiestas quotannis solita est mihi literas liberi thelounei mittere ad expellendos trecentos boves ex Samogithia pro castri mei Mimell necessitate, rogatam S. Regiam Vestram Maiestatem habeo, ut per literas eiusmodi et hoc anno eam mihi libertatem concedat. Factura S. Regia Vestra Maiestas in his omnibus mihi rem gratam, aequissimam et perpetuis meis [f. 774] officiis demerendam. Quod reliquum est, precor, ut S. Regia Vestra Maiestas diu salva et incolumis vivat rerumque omnium felici successu perfruatur. Datae Regiomonti.

A.M.

a) *correctum ex: significaverit*

N. 4117.

E Regio Monte, 31.VII.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*pro Valentino Herman, olim civitate Elbingensi electo, nunc rursus restituto et timente, ne quid mali ex parte quorundam senatorum eiusdem civitatis sibi accidat.*

*Cfr. El. XL, N. 1457.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 770-771.*

Vicecancellario Regni Poloniae, XXXI Iulii.

Pro Valentino Herman.

Reverende ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Obscurum non est Reverendam Generositatem Vestram, precibus nostris adductam, subditum nostrum Valentimum [f. 771] Herman, olim civitate Elbingensi electum, rursus in integrum restituisse, praecipue autem eo, quod intellexerat S. Regia Maiestas ipsum tempore seditionis ex quorundam invidia falsis et inquis delationibus apud regios commissarios deformatum, insontem in exilium missum fuisse. Idcirco cum is urbem nunc illam, ubi nonnullos ex senatoribus male sibi volentes habet, rursus ingressus metuat, ne quid in praeiudicium restitutionis regiae istic surrepticie a S. Regia Maiestate impetraret, petivit, ut praoccupare illud literis hisce ad Reverendam Generositatem Vestram datis velimus. Etsi autem scimus Reverendam Generositatem Vestram in sua Cancellaria sedulo cavere, ne prioribus S. Regiae Maiestatis cum matura deliberatione editis mandatis pugnans quid prodeat, tamen cum Reverenda Generositas Vestra per multitudinem negotiorum omnium aequa conscientia esse non potest, duximus submonendam eius rei illam esse, ut secretariis suis, si forte illis de restitutione praedicta non constat, talia indicaret. Sicuti facturam esse Reverendam Generositatem Vestram omnino nobis persuademus. Erit hoc per se aequum, nobis vero gratum et benevolentiae nostrae studio demendum. Datae Regiomonti.